
www.streleckarevue.cz   |   únor 2024 63

Mgr. Milan SKLENÁŘÚpravy zbraní

střelecká revue

13

Z mnoha zbraní, které jsme ještě před deseti lety brali jako samozřejmost a obcho-
dovaly se za minimální částky, se postupem času staly objekty sběratelského zájmu. 
Pistole ČZ vz. 27, 50, 52, 70, 82 a další byly k mání na pultech prodejců v nabídkových 
cenách kovového šrotu. Podobný osud má odstřelovačská puška vzor 54 na náboj  
7,62 x 54R. 

Odstřelovačská puška vzor 54
Zbraň zkonstruovali krátce po druhé 

světové válce v Prototypě Brno (později 
Kostrukta Brno) na základě požadavku 
ministerstva národní obrany. Po dokon-
čeném vývoji byl schválen jeden z návrhů 
konstruktéra Otakara Galaše pod ozna-
čením ZG 51 Sn se závěrovým systémem 
adaptovaným z pušky Mosin vz. 91/30.

V předběžných konstrukčních návr-
zích se pracovalo mimo jiné s variantou 
zbraně s  odnímatelným zásobníkem 
a závěrem převzatým z pušky Mauser 98. 
V původním návrhu pušky pod označe-
ním ZG 49 Sn navrhoval Galaš použití 
upraveného náboje ráže 7,92 x 64 mm 
se střelou vz. 23. V létě 1951 však MNO  
v souvislosti s tzv. unifikací se sovětskou 
výzbrojí zadalo vývoj zbraně na náboj 
7,62 x 54R s  těžkou střelou, který se 
u nás vyráběl především pro sovětský 
kulomet vz. 43 Gorjunov.

Lovecká konverze 
odstřelovačky

63

Odstřelovačská puška vz. 54 upravená pro lovecké použití při výkonu práva myslivosti

Montáž nepůvodního puškohledu Norconia 3–9 x 56 
s nepůvodními šrouby uchycení základny


